
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 60 del 18/04/2024

Oggetto: Convezione tra SdS ARea Pratese e Federsanità Anci Toscana per il supporto nella 
gestione e rendicontazione progetti PNRR: sottoscrizione convenzione e impegno di spesa

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,

Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,

Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti  costitutivi (Statuto e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3

septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale”

e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi

contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività

socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25.10.2021 in cui si dà atto che a far data dal

01.01.2022 la  gestione  amministrativa  dei  servizi  socio  assistenziali  afferenti  a  tutti  i  Comuni

dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da

parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che

dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche,  che detta i  principi e  le regole di  funzionamento e di  accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la

tutela dei  diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi  del sistema

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di

contabilità del Consorzio SdS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio economico

preventivo 2024/2025/2026”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 44 del 20.12.2023 con la quale si approvano e si

assegnano i budget annualità 2024 per ogni servizio reso sul territorio pratese;

Vista la Deliberazione di G.E. SdS n. 28 del 16.10.2023, con la quale vengono modificati, alla luce

delle  ulteriori  funzioni  assegnate  al  Consorzio  SDS  Area  Pratese,  l’Organigramma,  il

Funzionigramma e il Regolamento di Organizzazione del Consorzio; 

Richiamata la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 11 del 28/02/2024 che approva il  Piano

Operativo Annuale 2024. Approvazione;

Vista  la  Deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  SDS  n.  14  DEL  28/02/2024  avente  ad

oggetto”Deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  n.  22  del  05/06/2023  “Regolamento  dei  servizi,

prestazioni e interventi socio-assistenziali, socio-sanitari e di promozione sociale della SDS”: parte

generale; all. A1 “Regolamento per l’erogazione di interventi economici di integrazione al reddito

“; all. A2 “Regolamento per la domiciliarità”; all. A3 “Regolamento per la residenzialità. Modifica

e approvazione”;

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,   recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il  Decreto  Direttoriale  MLPS,  Direzione  generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la

programmazione  sociale,  n.  450 del  9  dicembre 2021 di  Adozione del  Piano Operativo per  la

presentazione  di  proposte  di  adesione  agli  interventi  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e

coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Visto l’Avviso  1/2022 emanato  dal  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  sociali  -  Direzione

Generale  per la  lotta  alla  povertà  e  per  la  programmazione  sociale  -per  la  presentazione  di

Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare  nell’ambito del

PNRR,  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,

comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali,  disabilità e marginalità sociale”,

finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu”  

Preso  atto che  la  SdS  Area  Pratese  ha  partecipato  all’Avviso  1/2022,  inviando  domanda  di

finanziamento per tutti gli Investimenti/Sub-investimenti previsti in data 29 marzo 2022;

Preso  atto che  con  Decreto  Direttoriale  MLPS   n.  98  del  9  maggio  2022,  successivamente

modificato con DD 117 del 20 maggio 2022, sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali

Territoriali  ammessi  al  finanziamento  e  che  la  SdS  Area  Pratese  è  risultata  ammessa  al

finanziamento con riferimento ai seguenti progetti: 

- Sub-investimento  1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità

delle famiglie e dei bambini:

-  Sub-investimento 1.1.3  -  Rafforzamento  dei  servizi  sociali  domiciliari  per  garantire  la

dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità per numero 2 progetti;

- Sub-investimento 1.3.1 Povertà estrema – Housing first;

- Sub-investimento 1.3.2 Povertà estrema – Stazioni di posta;

Preso  atto che,  nell’ambito  della  successiva  fase  di  presentazione  dei  progetti,  la  SdS  ha

provveduto  a  inserire  sull’applicativo  gestionale  dedicato  le  schede  progetto  relative  agli

Investimenti/Sub-Investimenti  per  i  quali  è  risultata  ammessa  al  finanziamento,  secondo  le

modalità e tempistiche definite dal MLPS e che, tramite la pubblicazione di  manuali, circolari e

norme specifiche, il MLPS e il governo hanno definito modalità tecniche stringenti per la gestione

e la rendicontazione dei progetti, in seguito al loro finanziamento, per i quali SdS non possiede al

momento le professionalità tecniche e specialistiche necessarie nel personale presente;

Rilevato che Federsanità ANCI Toscana ha nelle proprie funzioni statutarie il supporto a ANCI,

alle aziende socio-sanitarie e agli enti pubblici territoriali, ed ha proposto un progetto di supporto

amministrativo nella gestione e rendicontazione dei progetti alle SdS territoriali, sviluppando un

know how e una specifica preparazione tecnica di elevato livello, in grado di supportare SdS nelle

fasi  attuative  dei  6  progetti  PNRR  attivi,  senza  mettere  a  rischio  la  corretta  gestione  degli

adempimenti necessari e di conseguenza il finanziamento erogato;

Considerato che  il  progetto  prevede  una  serie  di  azioni  di  supporto  e  di  assistenza  tecnica  e

amministrativa, con particolare riferimento agli adempimenti, alla gestione, alla rendicontazione e

all’integrazione con fondi e progettualità attive o da attivare in maniera congruente con gli obiettivi

delle diverse linee di finanziamento, come da Convenzione allegato sub lettera A) al presente atto

per farne parte integrante e sostanziale;: 

Rilevato che la convenzione di cui sopra prevede che Federsanità – Toscana supporti la SdS area pratese

nelle seguenti macro azioni collegate alla gestione dei progetti PNRR Missione 5 componente 2: 

a) Coordinamento e assistenza tecnica

b) Assistenza tecnica alla rendicontazione in loco e da remoto, compresa gestione adempimenti 

piattaforma REGIS

c) Consulenza per i processi di gestione amministrativa e rendicontazione in loco e da remoto 

Dato atto che il costo del progetto pluriennale, per la durata dei progetti PNRR,  è così composto:

- Anno 2024: E. 26.000,00 (durata 8,5 mesi);

- Anno 2025 E. 35.000,00 (durata 12 mesi)

- Anno 2026 E. 26.000,00 (durata 8,5 mesi)

per  un  totale  di  E.  87.000,00  omnicomprensivi,  corrispondenti  all’effettiva  spesa  sostenuta,

essendosi costituito un rapporto ai sensi art. 15 L 241/1990 con erogazione di contributo ai sensi

art. 12 e ai sensi del Regolamento SdS sui contributi e agevolazioni economiche. Suddetti importi

saranno corrisposti a seguito di dettagliata rendicontazione al termine di ciascun anno;  

Dato atto che la convenzione prevede possibilità di proroga, per esigenze legate alla gestione dei

progetti, e di rimodulazione, come da testo allegato al presente atto sub lettera A);

Considerato che Federsanità-Toscana, con sede legale in Via Giovine Italia 17 – Firenze, partita I.V.A.

04958710487 e codice fiscale 94068540486,  svolge come da Statuto l’attività di supporto e sviluppo

dei sistemi di servizi sociosanitari;

Rilevato che  gli  impegni  delle  parti,  modalità  operative  e  le  specifiche  della  azioni  connesse  alla

realizzazione  della  convenzione  sono  dettagliate  nell’allegato  A)  parte  integrante  del  presente  atto,

Bozza  di  Convenzione  tra  SdS  Area  Pratese  e  Federsanità  per  il  supporto  amministrativo  e  sulla

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



rendicontazione dei progetti PNRR Missione 5 Componente 2 dei quali SdS è ente attuatore;

Considerato  che il presente accordo interviene ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990, e che l’importo della

convenzione attiene al rimborso delle spese sostenute e riconosciute per la realizzazione del progetto, ai

sensi dell’art. 12 L. 241/1990 e del Regolamento SdS sui contributi economici e agevolazioni; 

Dato atto che, con Deliberazione di Giunta nr. 15 del 15.4.2024, immediatamente eseguibile, la Giunta

Esecutiva  di  SdS ha approvato  la  stipula  della  convenzione  in  oggetto  e  la  bozza  di  convenzione,

autorizzando la dr.ssa Lorena Paganelli, in qualità di Direttore della SdS Area Pratese come disposto

con Decreto del Presidente n. 1 del 28/06/2023, alla sottoscrizione della Convenzione il cui testo è

allegato in bozza al presente atto;

Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva

n. 4 del 04.04.2017; 

Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267;

 

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del

D. Lgs. 267/2000; 

 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto;

 

Visto il  parere  di  copertura finanziaria  reso ai  sensi  e per gli effetti  dell’art.  183 comma 7 del

Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che

comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono

esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 

DISPONE

 per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse  e narrativa del presente atto, qui intese come integralmente riportate;

2. di  approvare,  per le  motivazioni di  cui  in  narrativa,  la  costituzione di  un accordo,  tramite

stipula  di  Convenzione,  tra  SdS  Area  Pratese  e  Federsanità-Toscana,  ai  fini  di  attivare  il

supporto amministrativo e di rendicontazione per la realizzazione dei progetti PNRR Missione 5

componente 2 dei quali SdS è soggetto attuatore; 

3. di impegnare la spesa per l’anno 2024 di E. 26.000,00, per l’anno 2025 di E. 35.000,00 e per

l’anno 2026 di E. 26.000,00 a favore di Federsanità-Toscana, con sede legale in Via Giovine Italia

17  –  Firenze,  partita  I.V.A.  04958710487  e  codice  fiscale  94068540486,  a  valere  sul  conto

economico  n.  32.04.02.00016  “Consulenza  e  supporto  per  gestione  PNRR con  Federsanità

Anci” e tale spesa andrà a confluire nelle spese di funzionamento annuali del Consorzio SDS; 

 

4. di delegare il Direttore della SdS Area Pratese, dott.ssa Lorena Paganelli, alla stipula dell’Atto

di convenzione, che regolamenta i rapporti tra le parti, come da bozza allegata sub lettera A) al

presente atto;

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di dare atto che il volume massimo di spesa derivante dal presente progetto è € 87.000,00 per il

triennio 2024-2026  (IVA esente ai sensi di legge); 

6. di  individuare quale  Responsabile  del  Procedimento  la  dott.ssa  Valentina  Sardi,  dirigente

ammm.va SdS Area Pratese;

 

7.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge;

8.  di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio e ai membri del Collegio

Sindacale;

 9. di  dare  pubblicità al  presente  Provvedimento  mediate  pubblicazione  all’Albo  on  line  del

Consorzio per la durata di giorni 15 consecutivi.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Allegato A) COnvenzione SdS - Federsanità Bozza 
(impronta: BA79C79D90432D58E9EC3A86FD7B9EE94A929A72980FF21C3D9718680C23D038)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


